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Description of Vet ictes in
possessron of a
manufacfurer or dealer

Annual tax for first 7
or less Vehicles of a
manuf,acfurer or
dealer

Annual tax foi-eic[
additional 7 Vehicles
of a manufacfurer or
dealer

Chassis of Heavy Moto,

Proposed Amendments :

New rate of trade tax to be paid by dealer or manufacturer is as follows:
Descriptionof %hicGsin?ossess-ion
ofa manufacturer or dealer .

Annual tax ro. Ei-venicte_.__.-
(Amount in ?)

Motor Cycle
Ch assi s o f HeavyGto-iVehic 

I es
Other VehicleJ

There has been no revision oftrade tax during last ten years.During this period, the trade in transport ,..to. hu, increased many ford.ti:t:* ofthis, it is proposed to enhance trade tax as given above. Totaladditional revenue generation on account of ru.h i.r"..use will be to thetune of( 2 Crore approx.



Amendments in Bihar Motor Vehicles Taxation Act. 1994

Present Rate

l. One time tax (OTT) for Personalised Vehicles

One time tax at the rate of 5Yo of sale price of vehicles excluding sales tax
is levied an Motorcycles, Motor Cars and Omni buses up to seating

capaclty of 12 used for personal purpose.

Proposed Amendments :

One time tax shall be levied as follows :

1. Motorcycle
(Two wheeler)

2. Cars

@ 6Yo of cost ofvehicle
excludine VAT

Costing up to ( 4.00 lac @ 6Yt of cost ofvehicle
excludine VAT

ii. Costing more than (4.00 lac @7Yo of cost of vehicle

excludins VAT

Every year more than 800/o registered vehicles in the State are

personalised vehicles. Increasing number of personalised vehicles cause

traffic jam, pollution, damage to roads etc. Therefore, it is necessary to

discourage the use of personalised vehicles and to encourage use of
public transport by enhancing the tax rate on personalised vehicles. This

increase in tax will result in additional revenue generation to the tune of
7 24 Crore approx.

2- Trade Tax

Trade tax is paid by a manufacturer of vehicle or a dealer in motor

vehicles in respect of the motor vehicles in his possession in the course of
his business. Such manufacturer or dealer is granted trade certificate

under the Central Motor Vehicles Rules, 1989.


